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ارائه  راستای  در  ماهان  مدیریت  مشاوره  مرکز 
بسته  کرده  تلاش  خود،  ای  مشاوره  خدمات 

های متفاوتی از خدمات را به مشتریان خود 
های  بسته  کوچینگ،  بیزینس  دهد.  ارائه 
و  کلینیکی  های  مشاوره  هیئت مدیره، 

ترین  اصلی  مدیریت،  مشاوره  پروژهای 
خدمات مرکز در ارائه خدمات به مشتریان می 

باشد. در ادامه شرح مختصری از هریک از خدمات 
فوق ارائه می شود:

که   است  فرایندی  سازمانی  کوچینگ  1.کوچینگ سازمانی: 
راستای  در  درجه   ٣٦٠ صورت  به  را  کار  و  کسب  یا  سازمان 
توانمندسازی مدیران و دیگر پرسنل سازمان و درقالب برنامه 
نهایت در  های همزمان آموزش و کوچ همراهی کرده و در 
برای  اجرایی  و  عملیاتی  ملموس  نتیجه   ، جلسات  خروجی 
 – این جلسات در حضور یک کوچ  سازمان خواهد داشت. 
سازمان  خود  پرسنل  و  مدیران  کمک  با  تجربه  با  مشاور 
وضعیت فعلی تحلیل شده و نقشه راه رسیدن به وضعیت 

مطلوب ترسیم می گردد.
2.بسته هیئت مدیره: قراردادی است که در آن مرکز مشاوره 
مدیریت ماهان به همراه تیم خود و در قالب پارتنر در کنار 
و  رشد  راستای  در  تا  می گیرد  قرار  کسب وکار  هیئت مدیره 

 توسعۀ سازمان و همچنین حل ریشه ای مشکلات 
کند.  همراهی  را  هیئت مدیره  شبکه سازی،  و 
زمینه های  در  سنیور  مشاوران  همچنین 
مختلف (استراتژی، مارکتینگ، فروش، منابع 
انسانی، مالی و...) انجام بخشی از این فرایند 
را در کنار پارتنر اصلی بر عهده دارند.  مهم

و  این بسته؛ شبکه سازی گسترده  ویژگی   ترین 
همچنین بهره گیری از مشاورین مختلف در طول این 

فرایند است. 
3.مشاوره های کلینیکی: جلسه ای با زمان محدود که در آن  
مشاور راهکارهایی به کارفرما ارائه داده و یا به سؤالات وی 
پاسخ می دهد. در این نوع از همکاری ها می توان متناسب با 
شرایط مسیر مشاوره، شخص مشاور و موضوع مشاوره را 

تغییر داد.
4.پروژه مشاوره: فرایندی است که از چند هفته تا چند سال 
مدیریت  مشاوره  مرکز  میان  رسمی  قرارداد  اساس  بر  و 
ماهان و کارفرما به طول می انجامد و طی آن تیم پروژه در 
گام اول به شناخت و حل عارضه های کسب وکار پرداخته و 
در گام های بعدی خدماتی در زمینه مشاوره مدیریت و ارائه 

راهکارها ارائه دهد. 
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این بسته شامل:
.شبکه سازی با کارآفرینان و 18000 مدیران عامل

.تسهیل ارتباط با اصناف کلیدی حوزه کسب وکار به واسطه ارتباطات گسترده
.ارائه راهکارهای مشاوره ای از طریق معرفی مشاوران برتر

.ارائه توصیه های مشاوره ای در راستای بهبود و توسعه کسب وکار
که باتوجه به احساس نیاز و درخواست هیئت مدیره تقاضا شده، همیاری و ارائه می گردد.

مدت زمان عقد این قرارداد یک ساله و در قالب 120 ساعت (40 ساعت پارتنر و 80 ساعت مشاور سینیور) است که در این 
مدت پارتنر دو هفته یکبار و تیم اجرایی ابنا به در خواست طبق زمانبندی مشخص در سازمان حضور خواهند داشت.
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سخن سردبیر
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دوره مدیرعامل حرفه ای گام بلندی است، گامی که از همه پیچیده تر و مهم تر است. در واقع نقطه عطفی است که مدیرعامل 
نه تنها باید توانایی ها و دانش لازم را برای رهبری یک سازمان دارا باشد، بلکه می بایست در مقابل چالش های مختلفی که 

سازمان با آنها مواجه است، آماده عمل کند.
در دوران پویایی اقتصاد جهان امروز، نیاز به مدیران عامل حرفه ای که هماهنگی بیشتری بین استراتژی ها، عملکردها و 
اقدامات سازمان خود ایجاد کنند، به شدت احساس می شود. این مدیران عامل باید نه تنها توانایی های مدیریتی بالایی داشته 

باشند، بلکه باید دانش فنی، ارتباطات بین فرهنگی و استراتژیکی را نیز در کیفیت کار خود جای دهند.
برای ما در دوران فعلی، داشتن مدیرعاملی که به عنوان یک رهبر عقلانی و پویا شناخته شود، اساسی است و این امر نیاز به 

مدیران عامل حرفه ای دارد که بدون شک می تواند نقشی کلیدی در توسعه پایدار و موفق سازمان ها ایفا کند.
در نهایت، ما نباید فراموش کنیم که دوره مدیرعامل حرفه ای یک فرصت است. فرصتی برای توسعه نیروی کار، بهبود عملکرد 
سازمان و ایجاد ارزش برای سهام داران و جامعه است. به همین دلیل، انتخاب درست یک مدیرعامل حرفه ای می تواند راهی 

برای موفقیت و پیشرفت بهتر سازمان باشد.
ما در ماهنامه مدرسه کسب وکار ماهان با ارائه مقالات و مطالب مفید، سعی خواهیم کرد تا مدیران عامل جدید را در این 

مسیر بلند یاری نماییم و آنان را برای رسیدن به اهداف بزرگ تر و پایدارتر، همراهی کنیم.
امیدواریم که گام نهادن در این دوره مدیریتی، به عنوان یک گام بلند و موفق، برای سازمان ها و جوامع ما آغازهای نوینی باشد.

دکتر افسانه زندی         
 سردبیر ماهنامه

۵

«دوره مدیرعامل حرفه ای:
رهبری مدرن در دنیای پر چالش امروز»
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اخبار ماهانی

برگزاری جلسه دمو  روز 6 تیر ماه 1403در حوزه PR با ارائه 
خانم دکتر جعفریه  با حضور اساتید عزیز آقای دکتر عیسی خانی 
گرانقدر که به صورت آنلاین در خدمتشان بودیم  و آقای دکتر 

صبور طینت بزرگوار.

جلسه کارگروه مدیر فروش حرفه ای روز 23 تیرماه 1403  با حضور 
اساتید محترم بصورت حضوری و آنلاین برگزار شد.

یک جلسه کاملا عملیاتی در جهت هماهنگی هرچه بیشتر تیم 
اساتید حرفه ای مدرسه کسب و کار ماهان.

برگزاری جلسه دمو روز 13 تیرماه با حضور سرکار خانم میرزایی 
در کنار اساتید گرانقدر  آقای دکتر احسان و آقای دکتر نوابی زند
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اخبار ماهانی

جلسه کارگروه بوم کسب و کار روز 19 تیرماه 1403 با حضور 
اساتید محترم، استاد صائبی و استاد سرسختی،  استاد کرد 
و استاد خطیبی هم بصورت انلاین در جمع ما حضور داشتند 

و سپاس از همراهی ایشان.

با حضور   1403 تیرماه    12 جلسه کارگروه تفکر سیستمی روز 
استاد یاسر احسان، استاد عماد صائبی و استاد محمدرضا نوری 

برگزار شد.

 1403 تیرماه   17 روز  رقابت  راهبردهای  کارگروه  جلسه 
شیرازی  آقای  احسان  آقای  محترم  اساتید  حضور   با 
آقای خردیار آقای صائبی آقای نوری آقای خادم الرضا، 

شد. برگزار  طینت  صبور  آقای  و  نذیری  پیرو  آقای 
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اخبار ماهانی

چهارمین جلسه استارت آپ گرند  روز 18 تیرماه 1403 با رهبری آقای آرش سروری و حضور آقای مانی قاسمی برگزار شد.



معرفی دوره مدیرعامل حرفه ای
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دوره مدیرعامل حرفه ای یک برنامه آموزشی است که برای 
افرادی که در سطح اجرایی یک سازمان یا شرکت فعالیت 
و  مباحث  شامل  دوره  این  است.  شده  طراحی  می کنند، 
مهارت هایی است که مدیران عالی و مدیران ارشد نیاز دارند 
تا بتوانند بهترین تصمیمات را برای سازمان خود بگیرند و 
فعالیت های موفقیت آمیز را اجرا کنند. این دوره ها معمولاً به 
منابع  مدیریت  استراتژیک،  رهبری،  مهارت های  ارتقای 
انسانی، بازاریابی و مالی، مدیریت تغییرات و استراتژی های 
کسب وکار می پردازند. اهمیت این دوره ها این است که به 
مدیران اجرایی کمک می کنند تا از طریق آموزش های عملی 
و کاربردی، مهارت های خود را به روزرسانی کنند و به ارتقای 

کارایی و عملکرد سازمانشان کمک کنند.
دوره مدیرعامل حرفه ای یکی از دوره های آموزشی موفقیت 
در کار شامل مباحث استراتژیک مدیریت و کارآفرینی است 
حوزه  در  رهبری  و  مدیریتی  مهارت های  توسعه  برای  که 
کسب وکار بسیار مفید است. اگر مدرسه کسب وکار ماهان 
می است،  حرفه ای  مدیرعامل  دوره  معرفی  به  علاقه مند 

 توانید متعاقباً اقدامات زیر را انجام دهید:

آموزشی جامع که  برنامه  طراحی  برنامه آموزشی:  تهیه   .1
جمله  از  شود؛  شامل  را  اجرایی  مدیریت  کلیدی  مباحث 
مدیریت  رهبری،  مهارت های  کسب وکار،  استراتژی های 

منابع انسانی و مالی، کارآفرینی و بازاریابی. 
با  مدرسان  از  استفاده  متخصص:  مدرسین  انتخاب   .2
ارائه  برای  کسب وکار  مدیریت  حوزه  در  تخصص  و  تجربه 

آموزش های عمیق و کاربردی به دانشجویان. 
تسهیلات  کردن  فراهم  آموزشی:  تسهیلات  تدارک   .3
آموزشی مناسب از جمله کلاس در خوب، تجهیزات تدریس 

به روز و محیطی مناسب برای یادگیری دانشجویان. 
تجربه  ارزیابی  و  بازخورد  جمع آوری  بازخورد:  و  ارزیابی   .4
کیفیت  مستمر  بهبود  به منظور  دوره  پایان  در  دانشجویان 

آموزش ها و خدمات ارائه شده. 

در  حرفه ای  مدیرعامل  دوره  فوق،  تمهیدات  به  توجه  با 
دقیق تر  بررسی  به  می تواند  ماهان  کسب وکار  مدرسه 
شرکت کنندگان  به  و  پرداخته  رهبری  و  مدیریتی  مباحث 

کمک کند تا مهارت های مدیریتی خود را بهبود بخشند.



صفحه اختصاص اساتید
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«مَنشِ،
شایستگی محوری

موردنیاز مدیران عامل»

   دکتر حسین درگاهی مدرس مدیریت منابع انسانی و رهبری در 
دوره های مدیرعاملی و رهبری  بیزینس اسکول ماهان، در دو 
مقطع متناوب، سابقه همکاری بیش از 10 سال با مجموعه 

ماهان را دارند.
ایشان دانش آموخته DBA دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران و 
مدیریت اجرایی سازمان مدیریت صنعتی هستند و بیش از 25 
منابع  در حوزه  تدریس  و  ارزیابی، مشاوره  اجرا،  سال سابقه 
انسانی را در بالغ بر 50 سازمان و شرکت مختلف ایرانی در کارنامه 
خود دارند. عضویت در هیئت مدیره شرکت بورسی، معاون و 
مدیر منابع انسانی در تعدادی از شرکت های صاحب نام صنایع 
دارویی، انرژی و IT، اجرای ده ها پروژه توسعه منابع انسانی، 
عضویت در انجمن منابع انسانی ایران و سرارزیاب جوایز تعالی 
سازمانی و منابع انسانی در رزومه ایشان به چشم می خورد. 
و  کوچینگ  در  نیز  ماهان  مشاوره  مرکز  با  ایشان  همچنین 

مشاوره های حوزه منابع انسانی همکاری دارند.
در گفتگوی پیش رو دیدگاه های ایشان، در خصوص نقش ها، 
شایستگی ها و انتظارات از جایگاه مدیرعاملی را جویا شدیم که 

از نظرتان می گذرد.



دشوارتر از فرایند آموزش است؛ اما در دسترس تر است. اما شایستگی 
ای که ما آن را به عنوان شایستگی محوری مدیران ذکر کردیم و آن را منش 
نام گذاشتیم، از طریق ایجاد عزم درونی در مدیران در فرایندی که نام آن 

را منتورینگ می گذاریم قابل انتقال و شکل گیری است. 
کتاب Manegers not Mba از آقای هنری مینتزبرگ که در سالهای 
گذشته نیز در کمپین های تبلیغاتی ماهان از عنوان این کتاب بدرستی 
استفاده شده است، تاکید می کند که «سازمان ها مدیر می خواهند نه 
فارغ التحصیل MBA».  این عنوان به ما یاد می دهد که آموزش های 
و دانشی مدیران منجر تقویت شایستگیهای معرفتی  به  مدیریتی 
می شود اما شایستگیهای محوری که برای توفیق در شغل مدیرعاملی 
مورد نیاز است، عمدتاً از جنس شایستگی های منشی است و نه دانشی 
و مهارتی، کما اینکه ملاحظه می کنید، بسیاری از رهبران و مدیران عامل 
تحصیلات  یا  و  ندارند  دانشگاهی  تحصیلات  اساساً  دنیا  در  موفق 
دانشگاهی را رها می کنند و وقتی ویژگیهای مشترکی که در موفقیت آنها 
سهم بسزایی داشته مرور می کنیم، عمدتا به همین شایستگی های 

منشی بر می خوریم. 
حالا اینکه دوره های مدیرعاملی بیزنیس اسکول ماهان چه کمکی به 
تقویت این نوع شایستگی ها  می کند، می توانم بگویم که به نظر من 
ماهان جای درستی را دست گذاشته است و شما میبینید که وقتی 
محوریت تغییر شایستگی را در نگرش قرار می دهد و  «تغییر نگرش 
مدیریت» را به عنوان یک شعار در جریان توسعه و بالندگی سطوح 
مختلف مدیران و بویژه مدیران عامل انتخاب می کند و تاکید می کند که 
رویکرد ما در دوره های مدیرعاملی تغییر مایندست مخاطبان است، 
متوجه می شویم که این آموزش هر چند در یک سطح منجر به ارتقای 
دانش و مهارت مدیران شرکت کننده در دوره ها می شود ولی در بلند 
مدت زیر بنای نگرشی و مایندست مخاطبان را هدفگیری کرده و روی آن 
دست گذاشته تا بتواند از این طریق عزم و اراده مدیران و مخاطبان عزیز 
این آموزشها را در تغییر منش مورد تاکید قرار دهد. درواقع از دید بنده 
ارتقای آگاهی و دانش فراگیران در دوره های آموزشی ماهان پلی است 
برای تغییر نگرش و زمانی که این تغییر نگرش رخ دهد، اثربخشی واقعی 

این آموزش ها را شاهد خواهیم بود.
 شاید مهم ترین وجه تمایز مؤسسه ماهان نسبت به سایر  آموزش هایی 
که در مراکز آموزش عالی ارائه می شود همین موضوع تغییر نگرش است 
که من واقعاً از این بابت خوشحالم و همین هدف گیری درست را دلیلی 

بر افتخار عضویتم در خانواده بزرگ ماهان می دانم.

 مدیرعامل از یک سو، یک جایگاه و البته عالی ترین جایگاه در 
سلسله مراتب سازمان  است که نقش هدایت کننده استراتژیک 
و تنظیم کننده  و متولی کلیه نظامات درونی و بیرونی سازمان را 
رهبری،  سازماندهی،  برنامه ریزی،  نقش های  ایفای  طریق  از 
هدایت کارکنان و بودجه بندی و... بر عهده دارد، اما از سوی 
دیگر،  مدیریت عامل جایگاهی  است که قرار است خروجی و 
تجلی عینی را در نتایج کسب وکار ارائه دهد. در سطح کسب
 وکار، نتایجی که از یک مدیرعامل انتظار می رود، در سه افق 
زمانی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت قابل تفکیک است. 
فوری ترین دستاورد و خروجی یک مدیرعامل در سطح کسب
 وکار، خلق سود پایدار، در میان مدت توسعه تکنولوژی برای حفظ 
مزیت رقابتی و پایدارسازی خلق ارزش و در بلندمدت نیز توسعه 
برند سازمان است. واقعیت آن است که این دستاوردها و نتایج 
بدون داشتن مجموعه ای از شایستگی ها، امکان تحقق نخواهند 
داشت؛ لذا مایلم در ادامه در خصوص مفهوم شایستگی و نیز 
شایستگی های محوری موردنیاز بر شغل مدیرعامل نکاتی را بیان 
کنم و به این بهانه به برخی از ویژگی های مدیران عامل موفق 

اشاره ای نمایم.
در مدیریت منابع انسانی حدود دو دهه است که شاهد ظهور 
نهضتی تحت عنوان نهضت مدیریت منابع انسانی مبتنی بر 
شایستگی (CBHRM) هستیم. این نهضت به طور ساده بیان 
می کند که موضوع ما در مدیریت بر انسان های دیگر، اساساً 
خود انسان نیست، بلکه شایستگی های نهفته در انسان ها 
نمی کنیم، شایستگی جذب  آدم جذب  ما  واقع  در  است. 
می کنیم، به آدم حقوق نمی دهیم، به شایستگی آدم حقوق 
از  را  شایستگی  بلکه  نمی دهیم؛  آموزش  آدم  و  می دهیم 
مفهوم  به  شایستگی  می کنیم.  اضافه  آموزش  طریق 
مجموعه ای ویژگی های یک منبع که از طریق رفتارهای اثربخش 
زمینه تحقق نتایج از پیش تعیین شده را فراهم می سازد، تعبیر 
می شود. در حوزه منابع انسانی شایستگی های انسانی شامل 

سه بخش است. دانش، مهارت و منش.
دانش مجموعه ای از دانستنی هایی است که منجر به نتایجی که 
ذکر شد، می شود. در شغل مدیرعاملی انتظار می رود، سطحی 
و  ماهیت کسب وکار  از  عامل  مدیران  را  دانش  از  قابل قبول 
تکنولوژی و نیز محیط کسب وکار و بازیگران و نحوه رقابت و نیز 

انتظارات ذی نفعان داشته باشند. این آگاهی ها برای مدیران 
اصلی ترین  با  باید  عامل  مدیران  است.  ضروری  عامل 
به گونه ای  باشند  کلیدواژه های صنعت خود آشنایی داشته 
مواجه  کسب وکار  با  مرتبط  حوزه  متخصصان  با  وقتی  که 

شدند، دچار گنگی نشوند.
نوع دوم شایستگی ها، مهارت است. مهارت به کارگیری دانش در 
عمل است به گونه ای که فرد با سرعت و دقت مطلوب و به

 صورت عادی کاری را به طور مؤثر عملاً انجام می دهند. این کار 
می توان کاملاً ذهنی، کاملاً جسمی و یا ترکیبی از درگیری ذهن و 
جسم باشد. عمده ترین شایستگی های مهارتی موردنیاز مدیران 
عامل برمی گردد به شایستگی های ارتباطی و برقراری ارتباط مؤثر 
با  محیط انسانی دوروبر خود.  مدیران عامل باید روی مهارت های 
ارتباطی و به ویژه کلامی خودکار کنند، راه ارتباط با دنیای بیرون 
واژه و کلام و بیان است؛ لذا ما همواره به مدیران عامل توصیه 
می کنیم از طریق مطالعه یا سایر روش های یادگیری، به دایره 
واژگان خود بیفزایند تا بتوانند در موقع لزوم از طریق ارتباطات 
مؤثر کلامی و غیرکلامی مشکلات را حل وفصل نمایند. یکی 
در شغل  نظر می رسد  به  که  مهارت ها  پیچیده ترین  از  دیگر 
مدیرعاملی بسیار ضروری است، مهارت مذاکره است. مهارت 
مذاکره مؤثر توانایی مدیران عامل را در ارزش افزایی به شدت 
افزایش خواهد داد. خوشبختانه اساتید بسیار خوبی در بیزینس 
اسکول ماهان برای تقویت فن مذاکره حضور دارند که می توانند 
به رشد و توسعه این مهارت کمک شایانی کنند. مهارت های 
فکری دیگری مانند تفکر استراتژیک و تفکر سیستمی و تحلیلی 
نیز جزو مهارت های مهم موردنیاز مدیران عامل است که توصیه 
می کنیم مدیران عامل در تقویت این بعد از مهارت ها نیز تلاش 

مضاعفی داشته باشند.
اما سومین نوع شایستگی ها، منش نام دارد که من روی این 
از  مجموعه ای  را   منش  دارم.  بیشتری  تأکید  شایستگی  
و  نگرش ها  اعتقادات،  باورها،  روانی،  و  روحی  ویژگی های 
در  کلیتی  به  منجر  که  کرده اند  تعریف  صفات  و  تمایلات 
دنیای بیرون می شود که ما اسم آن را شخصیت می گذاریم. 
پایگاه  منش  و  منش  بیرونی  تجلی  شخصیت  عبارتی  به 
درونی شخصیت است. هم مطالعات معتبر جهانی در حوزه 
رهبری و مدیریت و هم تجربیات عینی و عملی ما در سازمان ها
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این  از بین سه شایستگی دانش، مهارت و منش،  نشان می دهد 
شایستگی منش است  که در شغل مدیریت سهم بیشتری دارد. به 
عبارتی منش شایستگی محوری شغل مدیریت است. در سلسله مراتب 
 First Line) مدیریت  عملیاتی  سطوح  از  چه  هر  نیز  سازمانی 
Manegers) به سمت سطوح بالاتر مدیریتی می رویم نیاز به شایستگی
 های منشی بیشتر می شود. به گونه ای که در شغل مدیرعاملی محوری

 ترین شایستگی، منش است. 
بنده سال هاست از مخاطبان خود در دوره های مدیریتی سؤال می کنم، 
ویژگی های مدیران عامل موفقی را که می شناسید فهرست کنید. عمدتاً 
به ویژگی هایی مثل پرتلاش و سخت کوش، جسور و شجاع، دارای شرح 
صدر و صبور، اهل کار جمعی و تیمی، انسان مدار، ریسک پذیر، اهل 
یادگیری و توسعه فردی و... اشاره می شود که تمامی این ویژگی ها از 
جنس منش است و البته به ویژگی هایی نظیر تخصص در کسب وکار، 
بروز بودن و آگاهی بالا که جنس دانش  و نیز ویژگی هایی نظیر ارتباط 
مؤثر، باهوش و ... نیز اشاره می شود که عمدتاً از جنس مهارت است نیز 
اشاره می شود؛ ولی غالب ویژگی هایی که بدان اشاره می شود ویژگی های 

منشی است. 
امروزه در کسب وکارهای مختلف ما شاهد این موضوع هستیم که یکی 
از مهم ترین دلایل آن سه دستاورد مورد اشاره؛ یعنی سود، توسعه 
تکنولوژی و برند؛ وجود شایستگی هایی است نه از جنس مهارت، و نه از 
جنس دانش، بلکه از جنس منش.   وجود شرایط رقابتی شدید در جهان 
امروزی و نیز مجموعه ای از شرایط متغیر و پر نوسان که حاصل آن شدت 
یافتن آشفتگی و عدم قطعیت است، وجود رهبرانی را برای عبور از این 
بحران ها به ما یادآور و گوشزد می کند که در شایستگی هایی مانند تاب
 آوری و تحمل ابهام بالا، توان یادگیری بالا در شرایط متلاطم، نوآوری و 
خلاقیت و راهگشایی های جدید در کسب وکار، توان تصمیمی گیری در 
شرایط پیچیده، توانایی کنترل و نظارت هوشمند جریان درونی و بیرونی 
کسب وکار،  دارابودن بینش استراتژیک و درک روندها و الگو بودن در 
زمینه های رفتاری و اخلاقی که همگی از ویژگی های منشی هستند سرآمد 

باشند تا بتوانند به کسب وکارهای امروزی کمک شایانی کند.
نکته مهمی که در اینجا می خواهم یادآوری کنم آن است که راه انتقال 
شایستگی های سه گانه مشابه نیست. شایستگی های دانشی را از طریق 
تحصیلات و آموزش می توان منتقل نمود که به نظر ساده ترین نوع 
انتقال شایستگی باشد. برای شکل گیری مهارت در افراد فرایند دیگری 
لازم که نام آن را مربیگری و COACHING می گذاریم که هر چند 

دشوارتر از فرایند آموزش است؛ اما در دسترس تر است. اما شایستگی 
ای که ما آن را به عنوان شایستگی محوری مدیران ذکر کردیم و آن را منش 
نام گذاشتیم، از طریق ایجاد عزم درونی در مدیران در فرایندی که نام آن 

را منتورینگ می گذاریم قابل انتقال و شکل گیری است. 
کتاب Manegers not Mba از آقای هنری مینتزبرگ که در سالهای 
گذشته نیز در کمپین های تبلیغاتی ماهان از عنوان این کتاب بدرستی 
استفاده شده است، تاکید می کند که «سازمان ها مدیر می خواهند نه 
فارغ التحصیل MBA».  این عنوان به ما یاد می دهد که آموزش های 
و دانشی مدیران منجر تقویت شایستگیهای معرفتی  به  مدیریتی 
می شود اما شایستگیهای محوری که برای توفیق در شغل مدیرعاملی 
مورد نیاز است، عمدتاً از جنس شایستگی های منشی است و نه دانشی 
و مهارتی، کما اینکه ملاحظه می کنید، بسیاری از رهبران و مدیران عامل 
تحصیلات  یا  و  ندارند  دانشگاهی  تحصیلات  اساساً  دنیا  در  موفق 
دانشگاهی را رها می کنند و وقتی ویژگیهای مشترکی که در موفقیت آنها 
سهم بسزایی داشته مرور می کنیم، عمدتا به همین شایستگی های 

منشی بر می خوریم. 
حالا اینکه دوره های مدیرعاملی بیزنیس اسکول ماهان چه کمکی به 
تقویت این نوع شایستگی ها  می کند، می توانم بگویم که به نظر من 
ماهان جای درستی را دست گذاشته است و شما میبینید که وقتی 
محوریت تغییر شایستگی را در نگرش قرار می دهد و  «تغییر نگرش 
مدیریت» را به عنوان یک شعار در جریان توسعه و بالندگی سطوح 
مختلف مدیران و بویژه مدیران عامل انتخاب می کند و تاکید می کند که 
رویکرد ما در دوره های مدیرعاملی تغییر مایندست مخاطبان است، 
متوجه می شویم که این آموزش هر چند در یک سطح منجر به ارتقای 
دانش و مهارت مدیران شرکت کننده در دوره ها می شود ولی در بلند 
مدت زیر بنای نگرشی و مایندست مخاطبان را هدفگیری کرده و روی آن 
دست گذاشته تا بتواند از این طریق عزم و اراده مدیران و مخاطبان عزیز 
این آموزشها را در تغییر منش مورد تاکید قرار دهد. درواقع از دید بنده 
ارتقای آگاهی و دانش فراگیران در دوره های آموزشی ماهان پلی است 
برای تغییر نگرش و زمانی که این تغییر نگرش رخ دهد، اثربخشی واقعی 

این آموزش ها را شاهد خواهیم بود.
 شاید مهم ترین وجه تمایز مؤسسه ماهان نسبت به سایر  آموزش هایی 
که در مراکز آموزش عالی ارائه می شود همین موضوع تغییر نگرش است 
که من واقعاً از این بابت خوشحالم و همین هدف گیری درست را دلیلی 

بر افتخار عضویتم در خانواده بزرگ ماهان می دانم.
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ایونت ها
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در جلسه، مدل های مطرح مدیریت سازمان ارایه شد و در این 
میان، به تشریح کاربرد مدل مدیریت استراتژیک نورتن-کاپلان 

پرداخته شد. 
احمدرضا نخجوانی مهم ترین ارکان سازمان را با تمرکز بر بخش ها 
و لایه های نقشه ی استراتژی سازمان در مدل یادشده، توضیح داد 

و سپس به سراغ مدل تعالی سازمانی EFQM رفت.
او با پرداختن به مهم ترین ویژگی های مدل EFQM، تاکید کرد که این مدل می تواند تصویر کامل و یک پارچه ای از مدیریت سازمان 
به دست دهد و تفاوتی نمی کند سازمان در چه حوزه ای فعالیت دارد و ابعاد سازمان چند نفر یا چندهزار نفر باشد. او در ادامه، به 
تشریح معیارها و زیرمعیارهای این مدل پرداخت. تاکید او بر این بود که از مدل ارزیابی و پرسش نامه ی استاندارد EFQM درباره ی 
ارکان اصلی سازمان (یا Enablers) می شود برای شناخت وضع موجود استفاده کرد و بر اساس آن، مهم ترین رویکردهای سازمان 

برای تحول را تعریف کرد.
با این مقدمه، زیرمعیارهای مدیریت منابع انسانی در مدل EFQM به عنوان یک نمونه با حاضران مرور شد و بر اساس این موارد، 
رویکردهای یک سازمان نمونه برای ایجاد تحول در مدیریت منابع انسانی در حوزه های مختلف همچون استراتژی های منابع انسانی، 
جذب و استخدام، نگه داشت و تعلق سازمانی، آموزش و پرورش، فرهنگ و به اشتراک گذاری دیدگاه ها، جبران خدمت، سلامت 

و... تعریف گردید.
در ادامه، اقدامات اجرایی متنوع و متناظر با این رویکردها مرور شد.

در یک نگاه، حاضران در این دوره، با شیوه ی ارزیابی و کسب شناخت از وضعیت هر یک از حوزه های مورد توجه مدیریت در سازمان 
تا تعریف استراتژی ها و رویکردها و در نهایت، تعریف گام اجرایی واقعی و عملی برای ایجاد تحول آشنا شدند.

گفتنی ست پرسش نامه های استاندارد ارزیابی سازمان و مباحث تکمیلی به عنوان ابزار ایجاد تحول در سازمان، برای استفاده تقدیم 
عزیزان حاضر شد.
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من مهندس مهدی لطفی از سال 1379 وارد بازار کار شدم. 
اولین شغل من کارآموزی فروش در یک شرکت بازرگانی در 
زمینه فروش ماشین آلات راه سازی و حفاری بود که چند سال 
بعد، مدیر بازاریابی و فروش همان شرکت شدم. در سال 1384 
با CRM  آشنا و به شدت به آن علاقه مند شدم. همزمان نیز 
بازاریابی مشغول شدم.  گرایش   MBA به تحصیل در دوره
سال 1386 مدیرعامل یک شرکت پیمانکار شهرداری شدم و 
همزمان نیز بطور جدی روی CRM و پیاده سازی این سیستم 
پیاده سازی  پروژه  اولین   1387 در سال  و مطالعه کردم.  کار 
سیستم CRM را انجام دادم. از سال 1388 تا 1390 هم مدیر 
همزمان  که  بودم    Mahan Business School بازاریابی 
شرکت   1390 در سال  گذراندم.  هم   MBA دوره  دوباره یک 
خودم را با نام کارا سیستم راه اندازی کردم و تمام تمرکز خود را 
روی طراحی و پیاده سازی سیستم CRM بر روی پلتفرم 365 / 
 1390 سال  از  گذاشتم.   Microsoft Dynamics CRM
تاکنون، مشاور و مجری پیاده سازی سیستم CRM در بیش از 
شرکت پیشرو در صنایع مختلف از جمله، همراه اول،   150
مبین نت، یک و یک، ماهان بیزینس اسکول، دی جی لند، 

رادیاتور ایران و غیره بوده ام.

۱۵

را  پیچیده ای  بسیار  رقابتی  شرایط  امروزی  کسب وکارهای 
تجربه می کنند. این شرایط سبب شده است که شرکت ها 
در هر کسب وکاری که هستند به دنبال راهکارهای نوین و 
توسط  نادیده شده  فرصت های  از  استفاده  برای  مبتکرانه 
سود  افزایش  به منظور  پایدار  رقابتی  مزیت  ایجاد  و  رقبا 
باشند. برای رسیدن به این هدف سازمان ها ناگزیرند تا از 
استراتژی ها، ابزارها و سیستم های نوین در حوزه مدیریت 

کسب وکار استفاده نمایند. 
CRM سیستمی جهت گردآوري و يكپارچه سازي اطلاعات، 
واحدهای  مشتریان،  با  مرتبط  فرایندهای  و  فعالیت ها 
به منظور  تجاری  شرکای  تأمین کنندگان،  سازمان،  داخلی 
یکپارچه سازی روال ها و فرایندها و همچنین تجزیه وتحلیل 
اين  آنهاست.  از  هدفمند  و  مؤثر  بهره برداري  و  اطلاعات 
بازاريابي،  فروش،  دررابطه با  مي تواند  فرایندها  و  اطلاعات 
خدمات، پشتیبانی، ارتباطات و فرایندهای داخلی سازمان 

و... باشد. 
نکته بسیار مهم در خصوص CRM این است که سیستم 
واقع  در  نیست.  فروش  واحد  و  به خریدار  محدود   CRM
آن  هدف  كه  است  کسب وکار  مدیریت  ابزار  یک   CRM
بهينه سازي و اتوماسیون فرایندهای سازمان، کاهش هزینه

 های مالی و زمانی، یافتن فرصت های درآمدزايي و همچنین 
مدیریت اثربخش از طریق سیستم یکپارچه است. برخی از 
منافعی که با پیاده سازی سیستم CRM در اختیار سازمان 

قرار می گیرد عبارت اند از: 
فعالیت و  وظایف  داخلی،  روال های  و  فرایندها  مدیریت   •

 های سازمان
• یکپارچه سازی اطلاعات و فرایندهای سازمانی 

بازاریابی،  (فروش،  سازمانی  واحدهای  سیستم سازی   •
منابع  تولید،  مشتریان،  خدمات  سفارش ها،  بازرگانی، 
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• کنترل و ارزیابی عملکرد همکاران تجاری، شعبات و نمایندگی ها
• داشبوردهای مدیریتی و گزارش های تحلیلی آنلاین و در لحظه

• دسترسی به اطلاعات و کنترل سازمان از راه دور
• امنیت اطلاعات و کنترل سطوح دسترسی

قابلیت  نیازهای سازمان،  به  بسته   CRM اگرچه سیستم 
گستردگی  باتوجه به  مقاله،  این  در  اما  دارد،  توسعه 
مطلب، فقط به کاربردهای آن در حوزه فروش و بازاریابی 
می پردازیم. لازم به ذکر است، امکانات و کاربری هایی که 
قابلیت های  اساس  بر  است،  شده  ذکر  مقاله  این  در 
سیستم Microsoft Dynamics CRM /365 که یک نرم
 افزار جامع و با قابلیت توسعه نامحدود است، عنوان شده 
جزء  گارتنر،  بین المللی  رنکینگ  در  نرم افزار  این  است. 
رهبران بازار دسته بندی شده است که در ایران نیز باتوجه 

 15 از  از زبان فارسی و تاریخ شمسی، بیش  به پشتیبانی 
سال است که مورد استفاده شرکت های بزرگ و کوچک 

قرار گرفته است.

کاربردهای CRM در مدیریت فروش و بازاریابی
طور  به  تا  می سازد  قادر  را  سازمان  فروش  بخش   CRM
برنامه ريزي،  را  فروشندگان  و  فروش  فعاليت هاي  دقيق 
کنترل و هدایت كند، اطلاعات فروش را به سرعت تجزیه 
و  كرده  مديريت  كارآمد  به صورت  را  وظايف  كند،  وتحلیل 
گزارش های  و  کند  پخش  فروش  و  بازاریابی  پرسنل  بین 
تحلیلی به هنگام (Real Time) در دسترس مدیران قرار 
دهد. واحد فروش با CRM فعالیت های جاری فروش را به
دیدگاه  مشتریان  از  تا  داده  انجام  سیستماتیک   صورت 
افزایش فروش،  این دیدگاه،  نتیجه  آید.  به وجود  واحدی 
و  فروش  زمان  تا  بالقوه  مشتری  تماس  زمان  کوتاه کردن 

بهترشدن تجربه خرید مشتریان از سازمان خواهد بود.  
همچنین سیستم CRM قابليت مدیریت بازاريابی را برای 
برنامه ريزی، بودجه بندی، اجرا و اندازه گيری موفقیت کمپین
 های بازاريابی فراهم می آورد. CRM امکانات بی نظیری از 
جمله بخش بندی بازار، اطلاع رسانی اختصاصی سازی شده 

۱۶

برای مشتریان، کنترل متریک های بازاریابی و پیگیری برنامه
 های بازاریابی در اختیار مدیریت بازاریابی سازمان شما قرار 
خواهد داد. حوزه های متنوعی در هر کسب وکار وجود دارد 
که ممکن است بخشی از فرایند فروش و بازاریابی باشد. در 
از رایج ترین حوزه های کسب وکار که مرتبط با  ادامه برخی 
بازاریابی و فروش و امور مشتریان است و کاربرد سیستم 

CRM در آن حوزه آورده شده است. 

1.مدیریت فروش و بازاریابی
a. امکان تعیین اهداف فروش و کنترل آنها به صورت تکی و 

گروهی 
 (Opportunity) امکان ثبت فرصت ها و پرونده های فروش .b

و ثبت یادداشت، وضعیت و فعالیت برای هر پرونده 
یادداشت،  و ثبت   (Lead) امکان ثبت سرنخ های فروش   .c

وضعیت و فعالیت برای هر پرونده 
d. امکان ثبت اطلاعات کمپین های بازاریابی و ارجاع وظیفه 

مرتبط به کاربران و تعریف فعالیت های بازاریابی
e. امکان گزارش گیری از اطلاعات ثبت شده به صورت نمودار و 

جدول
f. دسته بندی داینامیک مشتریان بر اساس اطلاعات درج شده 

در پروفایل
g. امکان ثبت پیش فاکتور و درج یادداشت، فعالیت مرتبط و 

وضعیت آن 
و  مرتبط  فعالیت  یادداشت،  درج  و  فاکتور  ثبت  امکان   .h

وضعیت آن 
2. مدیریت سفارش های مشتریان

a. امکان ثبت سفارش برای مشتریان
b. امکان ثبت فعالیت های انجام شده برای هر سفارش
c. امکان تعیین وضعیت های مختلف برای هر سفارش

و  وظایف  بر حسب  به همکاران  ارجاع سفارش  امکان   .d
مسئولیت در طی فرایند 

e. امکان گزارش گیری از وضعیت سفارش ها 
3. ثبت و مدیریت اطلاعات مشتریان 

a. امکان ثبت اطلاعات متنوع و نامحدود برای هر مشتری 

CRM
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بازاریابی و
فروش حرفه ای

در قالب فیلدهای اطلاعاتی
b. امکان گزارش گیری در قالب جدول و نمودار از اطلاعات پروفایل مشتریان

c. ثبت رویدادها و فعالیت های انجام شده برای هر مشتری
d. امکان پیوست فایل در پروفایل هر مشتری

e. دسترسی به تمامی اطلاعات اعم از شکایات، درخواست ها، خدمات، فاکتورها و ... مربوط به هر مشتری در پروفایل مربوطه

جمع بندی:
شایع ترین علت شکست در پروژه های پیاده سازی CRM نحوه پیاده سازی سیستم است. این رویکرد که نصب نرم افزار CRM و 
اختصاصی سازی آن، همه ابعاد پیاده سازی سیستم CRM را در برمی گیرد، رویکرد ناقصی است که منجر به شکست پروژه پیاده
 سازی CRM می شود. به عبارت دیگر، تمرکز بر نرم افزار و عدم توجه به جنبه های دیگر سیستم CRM مثل تحلیل نیازمندی ها، 
طراحی فرایندها و تعیین استراتژی ها و همچنین فرهنگ سازی در سازمان، منجر به شکست پروژه می شود. اگرچه که نوع نرم افزار 
CRM و امکانات آن بسیار مهم است، اما نرم افزار، همه ماجرا نیست. استفاده از متدولوژی های معتبر پیاده سازی CRM مثل 

Microsoft Sure Step و یا Blocks 8 Gartner در موفقیت پروژه پیاده سازی CRM بسیار اهمیت دارد. 



لطفاً خودتان را معرفی بفرمایید؟
بنده مجید کمالی زاد هستم در حال حاضر در سمت مشاور 
مدیرعامل هلدینگ دینو مشغول به فعالیتم و سابقه کارم 
تقریباً به 12 الی 15 سال می رسد، من کارشناسی ام را در زمینه 
زیست شناسی گرفتم و همیشه علاقه زیادی به ساختار بدن 
انسان داشتم و این فعل وانفعالات اما چیزی که برایم جالب 
بود این بود که خیلی وقت ها من شرکت ها را مثل بدن انسان 
در نظر می گرفتم؛ اما می دیدم که با نظم و نظام بدن یک 
انسان کار نمی کند، بعد با مطالعه ای که انجام دادم متوجه این 
شدم که خوب علم مدیریت همه هدفش این است که این 
نظم را در سازمان ها ایجاد کند. ادامه تحصیلاتم را در رشته 
مدیریت گذراندم و از ماهان مدرک MBA گرفتم. بعد از آن 
متوجه شدم که خیلی کار دارم چون MBA یک دریا با عمق 
یک انگشت است و برای اینکه بتوانم تأثیرگذارتر کار کنم باید 
اطلاعات بیشتری داشته باشم  پس در دوره مدیریت فروش 
که  هم  فروش  مدیریت  از  بعد  و  کردم  ثبت نام  حرفه ای 
مشاور  و  برندینگ  و  مارکتینگ  دوره های  ان شاءالله 
مارکتینگ و بقیه دوره ها رو در مؤسسه ماهان را می گذرانم.

چطور با ماهان آشنا شدید؟
که  می گشتم  آموزشگاهی  و  سازمان  دنبال  حقیقتش  من   
معتبر باشد و خیالم بابت آموزشی که می بینم راحت باشد که 

«انگار شخصیتمان در ماهان مجدد 
شکل گرفت؛ یک سری چیزها به ما  
اضافه شد و یک سری زنگارها از ما 
تغییر  همان  این  و  شد  زدوده 

،،MINDSET است»
کسب در  می توانم  فردا  من  و  است  کاربردی  آموزش  این 

 وکارهای خودم و دیگران از آن استفاده کنم در آن زمان در 
با  من  اولین بار  و  بالا  آمد  ماهان  سایت  می گشتم  اینترنت 
پیام  یک  کردم  مطالعه  را من  آن  و  آشنا شدم  سایت شما 
فرستادم خانم فراهانی که کارشناس فروش مجموعه ماهان 
هستند با من تماس گرفتند و صحبت کردیم و ایشان به من 
مشاوره دادند و تمام قول هایی که تلفنی به من دادند و تمام 
وعده هایی که به من دادند وقتی وارد مجموعه ماهان شادم 
همه را دریافت کردم و  این برای من خیلی خوب  و ارزشمند 
بود؛ چون خیلی کم پیدا می شود شرکتی که یک سری ارزش را 
وعده می دهد، و در نهایت به آنها عمل می کند و این در من 
حس خیلی خوبی ایجاد کرد به همین خاطر مجموعه ماهان 

برای من یک مؤسسه نیست؛ بلکه خانواده من است.
در جایگاه نماینده دوست دارید چه اختیاراتی داشته باشید 

که در حال حاضر این اختیارات را ندارید؟ 
نماینده  یک  فقط  نه  و  دانش پذیر  یک  اگر  حتی  ماهان  در 
درخواستی داشته باشد تمام تلاش پرسنل این است که آن 
اتفاق بیفتد، یعنی آن درخواست در نهایت عملی شود، من به

 عنوان نماینده تمام اختیاراتی که می خواستم را که نیاز داشتم 
اضافه تری  کلاس  ما  بوده  قرار  اگر  یعنی  داشتم،  اختیار  در 
بگیریم، قرار بوده جای کلاس را عوض تغییر دهیم، یا تایمی  از 
کلاس را زمانش را عوض کنیم  یا کنسلش کنیم و  خلاصه 
جوری که مناسب حال ما دانش پذیران باشد همگی توسط 
کارد ماهان انجام شده است و از مجموعه بسیار عالی ماهان 

متشکرم.

صفحه اختصاصی دانشپذیران
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حالا  کردید؟  تجربه  ماهان   در  را  تعاملاتی  جنس  چه 
متفاوت  آیا  داشتید؛  بیشتر  دانش پذیران  با  که  تعاملاتی 

بوده با تعامل هایی که جای دیگر داشتید؟
بله، بله، ببینید تعاملات یک قسمت با اساتید مجموعه یک 
قسمت با پرسنل و یک قسمت خیلی زیاد با هم کلاسی های 
که با همدیگر سر یک کلاس هستیم، است. اساتید خیلی 
همه  به  دارند  و  داشتند  که  لطفی  به خاطر  کردند  کمک 
دوستان، حتی بعد از تمام شدن ماژول های درسی مان هم ما 
یعنی من خودم بشخصه  به مشکل می خوردیم؛  هر جایی 
تماس می گرفتم، خب جواب می دادند و راهنمایی می کردند و 
این عملی بودن پروژه ها اهمیت خود را در ماهان و در ماژول
 های درسی نشان می دهد. مرحله بعدی دانش پذیرها هستند 
که از بیزینس های متفاوتی آمده اند، خب قسمتی از شناختی 
که من توانستم به بازار  و از بیزینس های دیگر پیدا کنم  از 
طریق همین دوستان بود و همکاری هایی که می توانستیم با 
همدیگر داشته باشیم  و سوم پرسنل ماهان که همیشه همراه 

هستند.
 اگر بخواهید ماهان را به کسی معرفی کنید سه تا ویژگی 

اصلی که ماهان را با آن معرفی می کنید چیست؟
بزرگ ترین ویژگی شبکه سازی است، خانواده ماهان  خیلی 
بزرگ و قدرتمند است و فرهیختگانی که در کسب وکارها تلاش 
دارند. مسئله  می کنند همگی در هر حوزه ای در آن حضور 
بعدی، بعد از شبکه سازی کاربردی بودن علم است، درست 
است که سر کلاس می نشینیم به سری مباحث و مفاهیم را به
وجود  عملی  پشتش  اما  می کنیم؛  دریافت  تئوریک   صورت 
دارد، خیلی راحت برای هر کسی که در مورد ماهان می خواهم 
با او صحبت کنم تضمین می کنم که برو شرکت کن و اگر به 
به  معنای  را من برمی گردانم؛ چون  دردت نخورد هزینه  تو 
واقعی کاربردی است؛ و سوم اینکه من خودم جنبه IDP  را 
قوی می بینم، توسعه فردی قسمتی مهارت هاست و قسمتی 
مربوط به شخصیت، ما انگار شخصیتمان در ماهان مجدد 
شکل گرفت؛ یک سری چیزها به ما  اضافه شد و یک سری 
زنگارها از ما زدوده شد. وقتی که خوب متوجه این می شویم که 
خیلی جاها در مقام یک مدیر ما غرور بیش از حد داشتیم؛ در 
مقام یک مدیر ما غیرحرفه ای عمل کردیم و باید خودمان را 

درست می کردیم تا بتوانیم بعداً روی کسب و کارمان تأثیرگذار 
باشیم، این برای من شخص من خیلی ارزشمند  است.

به عنوان یک مدیر و کسی که حالا در حوزه مدیریت فعالیت 
می کنید MINDSET شما آن رویکرد شما و مَنشِی که الان 
دارید با چیزی که قبل تر یعنی قبل از اینکه  به ماهان بیاید و 
فرابگیرید، چقدر تغییر کرده چه چیزهایی دقیقاً در شما تغییر 

کرده است؟
ببینید من حقیقتش را بخواهم بگویم من از اول که مدیر نبودم 
من از پادویی و کارگری شروع کردم و آمدم بالا،  کنارش درس 
خواندم سعی  و کردم پیشرفت کنم خودم  را ارتقا دهم و به 
سطح مدیران میانی و  ارشد در سازمان های مختلف رسیدم. 
تفکر من یک تفکر سنتی بود که نباید به نیرو رو داد، باید با 
همه سرسنگین بود، باید همیشه جدی و چکشی برخورد کرد، 
اگر کسی می خواهد برود خب برود ببخشید، یکی را میاوریم 
بهتر از آن، خب متأسفانه طرز فکر من در خیلی از موارد این 
بود و موقعی که آمدم در مجموعه ماهان ماژول های مختلف 
گذراندم گستره دیدم بازتر شد. منابع انسانی در این قسمت 
بیشترین کمک را به من کرد   و فهمیدم که آن آدمی که دارم 
باهاش کار می کنم تاثیریرگذارترین فرد در کسب وکار است و  
فرقی نمی کند که آبدارچی باشد یا کارشناس یا کارشناس ارشد 
یا مثلاً یکی از مدیرانی یا سرپرستانی باشد؛ بلکه هر کدویم به
 اندازه خودشان بزرگ ترین تأثیر  را در سازمان دارند. وقتی این 
تعبیر در وجودم جا گرفت دیگر آدم ها را عین قبل نمی دیدم و 
خانواده  یک  گرفتم  یاد  و  نبودند  اپراتور  برایم  دیگر  آدم ها 
تشکیل دهم، همان چیزی که توی ماهان هست و به واسطه 
آن خانواده همه تلاش کردیم و چه بسا که بیشتر هم تلاش 

کردیم.
دکتر احسان در ماژول منابع انسانی گفت:« یکی از کارهای 
مدیران موفق این است که بروند پشت در اتاق پرسنل آروم 
گوش دهند ببینند صدای خنده و شادی آنها میاید یا نه چون 
دارند  اگر  است  سازمان  نبض  عین  دقیقا  شادی  و  خنده 
میگویند و میخندند و کار می کنند اتفاقاً باید خوشحال باشیم 
چون این روحیه کارکردن است، و انگیزه دارند با این روحیه 
شادشان بهره وری بالاتری برای سازمان داشته باشند». ولی 
من اولش فکرم این نبود فکر میکردم که خب همیشه باید با 
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چوب بالای سر همه بایستیم و اشتباه بود، خوشحالم از اینکه 
الان تغییر کردم و ناراحتم به خاطر اشتباهاتی که قبلاً داشتم ، 
حداقل  که  می شدم  آشنا  ما  مجموعه  با  زودتر  کاش  ای 
اشتباهات کمتری انجام میدادم و افراد کمتری در مجموعه از 
و  قشنگه  خیلی  که   است  حرفی  چون  می رفتند  دست 
ها  آدم  نمی کنند،  ترک  را  بد  آدم ها سازمان های  میگوید:« 
مدیران بد ر ا ترک می کنند». من قبل از ماهان مدیر بدی 
نبودم ولی مطمئنا مدیر خوبی هم نبودم. نیروهای خیلی خوبی 
که از دست دادم به خاطر ضعف مدیریتی من بود ولی شکر 

خدا امروز اینطور نیست از این بابت از ماهان ممنونم.
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بروکراسی و قدرت دو مفهوم کلیدی در تحلیل سازمان ها از 
دیدگاه جامعه شناسی هستند که هر دو ارتباط ژرفی با یکدیگر 
بین  تعاملات  بررسی  به  داریم  قصد  مقاله  این  در  دارند. 
در  را  آن   نقش  و  بپردازیم  در سازمان ها  قدرت  و  بروکراسی 
شکل گیری فرهنگ سازمانی و تعاملات داخلی سازمان مورد 

بررسی قرار دهیم.
بالای  بااهمیت  مدیریتی  ساختار  یک  به عنوان  بروکراسی 
تقسیم وظایف، انضباط سازمانی و رفتار نظام مند مشخص 
شده است. این ساختار بر اساس پاداش و تنبیه های معین و 
جای گزینی بر اساس شغل و نه ویژگی های فردی عمل می کند. 
از سوی دیگر، قدرت نیز به عنوان توانایی فرد یا گروه در اجرای 
تصمیمات و تحقق اهداف تعریف می شود. در یک سازمان، 
بروکراسی به عنوان ساختار اصلی تعیین کننده نقش آفرینی و 
این ساختار می تواند  وظایف اعضای سازمان عمل می کند. 
درون سازمان  و تصمیم گیری  قدرت  توزیع  در  نقش مهمی 
داشته باشد. به عنوان مثال، در یک بروکراسی مرسوم، افراد با 
اطلاعات و دسترسی محدود به منابع سازمان ممکن است 
نسبت به افرادی که در سلسله مراتب پایین تر قرار دارند، قدرت 

بیشتری داشته باشند.
فرهنگ بر  بزرگی  تأثیر  می تواند  قدرت  و  بروکراسی  تعامل 
 سازمانی داشته باشد. بروکراسی معمولاً به عنوان یک عامل 
انضباط  و  ایجاد فرهنگ نظم  در  تثبیت کننده نقش مهمی 
داخلی دارد، درحالی که توزیع نامناسب قدرت ممکن است 

منجر به ایجاد برداشت ها و تعارضات داخل سازمان شود.
نظریه بروکراسی ماکس وبر که در کتاب "اقتصاد و جامعه" ارائه 
می کند، نقش بسزایی در تحلیل تعاملات بین بروکراسی و 
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قدرت در سازمان ها دارد. وبر بیشتر بروکراسی را به عنوان یک 
ساختار سازمانی مطلوب و اساسی معرفی می کند که بر مبنای 
اصول انضباط، تقسیم کار، حفظ رکن های اصول اساسی و 
اختیارات بر پایه تخصیص علمی محدود شده، اداره شود. از 
طرف دیگر، وبر معتقد است که قدرت در سازمان ها یک ویژگی 
طبیعی و ضروری است که برای انجام وظایف تمام شده یک 
سازمان لازم است. در واقع، او می گوید که بروکراسی و قدرت 
و  ترکیب می شوند  یکدیگر  با  به طور طبیعی  در سازمان ها 

تعامل و تعادل مناسب بین این دو امر ضروری است.
از این منظر، تحلیل تعاملات بین بروکراسی و قدرت با استناد به 
از  عمیق تری  درک  به  می تواند  وبر  ماکس  بروکراسی  نظریه 
فرهنگ سازمانی و عملکرد سازمانی منجر شود. و بر از ویژگی

 های اساسی مثل انضباط، تقسیم کار و تخصیص علمی محدود 
شده برای توجیه ساختار بروکراسی استفاده کرده و این مفاهیم 
می توانند به تحلیل تأثیر قدرت و توزیع آن در سازمان ها کمک 

کنند. 
بین  تعاملات  در  اساسی  عوامل  از  یکی  به عنوان  رهبری 
بروکراسی و قدرت در سازمان ها می تواند تأثیر بسزایی داشته 
باشد. رهبران در یک سازمان نقشی بسیار حیاتی دارند که می

 تواند تعادل مناسب بین بروکراسی و قدرت را تضمین کند و بر 
توانایی های  با  رهبران  باشد.  تأثیرگذار  فرهنگ سازمانی 
مدیریتی، ارتباطی و توانایی تحلیل و تصمیم گیری صحیح می

 توانند سازمان را به سمت تعادل مناسب بین بروکراسی و 
ساختار  می توانند  آن ها  سو،  یک  از  کنند.  هدایت  قدرت 
بروکراتیک منطبق را حفظ کرده و انضباط و نظم داخلی را 
تضمین کنند، اما از سوی دیگر، آن ها با توزیع منصفانه قدرت 
و ایجاد انگیزه و اعتماد در سازمان، می توانند تعاملات سالم 

داخلی را تشویق کنند.
باتوجه به نقش حیاتی رهبران در ایجاد تعادل بین بروکراسی و 
قدرت، آن ها می توانند انگیزه و روحیه کاری اعضای سازمان را 
تقویت کرده و بهبود فرهنگ سازمانی را تحت تأثیر قرار دهند؛ 
و  بروکراسی  بین  تعاملات  در  رهبری  تأثیر  تحلیل  بنابراین، 
قدرت در سازمان ها می تواند نقش مهمی در بهبود عملکرد و 

کارایی سازمانی ایفا کند.

افسانه زندی(رویکردی جامعه شناختی به مدیریت)
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سرکار خانم الهام سجادی 
مدیر دپارتمان اساتید

درود و احترام برای خوانندگان ماهنامه بفرمایید از کجا 
و  تجربه  چه  امروز  تا  و  کردید  شروع  ماهان  با 

اندوخته ای داشتید؟
سلام خدمت شما؛ من آذرماه سال 1396 با 
از  کردم؛  شروع  را  خود  همکاری  ماهان  
طریق یکی از اساتید عزیزمان که همچنان 
و  فعالیت هستیم  به  ایشان مشغول  با 
بسیار بااصالت هستند جناب آقای دکتر 
ضیا؛ با ماهان آشنا شدم  و دقیقاً زمانی 
که وارد ماهان شدم 26 سال سن داشتم 
اول ازهمه با پوزیشن کارشناس امور فنی 

حرفه ای مشغول به فعالیت شدم  و با 
آقای شهبازی کارم را آغاز کردم؛ 

پیر محمدی  آقای  آن زمان 
عزیز در حوزه برنامه ریزی 

به  مشغول  آموزشی 
فعالیت بودند  با توجه 

که  شرایطی  به 
برایشان پیش آمد 
ی   ادامه  امکان 
مسیر با ماهان با 
را  ایشـــــــان 
نداشتیم  و من  
با  ای  جلسه 
خانم شهنواز 
و  داشــــــتم 
در  ایشون 
ص  خصـــــــــــو

شغلی  شرایط 

در این حوزه با بنده صحبت کردند، من هیچ 
اطلاعاتی وهیچ سابقه ی کاری در  حوزه برنامه ریزی 
آموزشی رانداشتم، اما با توجه به علاقه ای که به ماهان 
داشتم این چالش را نقطه ای برای رشد فردی خود در 
نظر گرفتم  و با توجه به روحیه همراهی که خانم 
شهنواز به عنوان مدیر آموزش داشتند می دانستم  
از کمک های ایشان بهره مند می شوم، به هر 
حال یکی دو ماه اول به دلیل اینکه استرس این 
از کجا  کار را داشتم که چطور شروع بکنم، 
شروع کنم، هیچ چشم اندازی نداشتم و جمله

 ای که همکارم (آقای پیر محمدی) به من می 
گفت هیچ وقت از یادم نمی رود که:«حجم 
برنامه ها در روزهای پنجشنبه و جمعه هست و 
می تونی از شنبه برای مدیریت امور برنامه 
ریزی کنی» دقیقاً از زمانی که کارم 
آغاز  جدید  عنوان  در  را 
های  دوره  کردم   
های  دوره  و  جامع 
مدیرعامل حرفه ای 
از  کردیم  شروع  رو 
تعداد   1397 سال 
افزایش  ها  دوره 
پیدا کرد  اتفاقی که 
به  توجه  با  داد  رخ 
و  ویژه   عملکرد 
ای که داشتم   علاقه 
برنامه  از سال  1398 
های  دوره  تمام  ریزی 
را  ماهان  آموزشی 
انجام دادم و تمام دوره

آنلاین  و  حضوری   های 

«نقطه شروع در ماهان، شد نقطه پیشرفت من در کارم»



که بالغ بر 120 دوره آموزشی بود در واقع «نقطه شروع در 
ماهان شد، نقطه پیشرفت من در کارم» که بتوانم یادبگیرم 
و ارتقا پیدا کنم  و مهارت های خودم را تقویت کنم. از  سال 
به  مشغول  حضوری  آموزش  مدیر  سمت  با   1402 و   1401
فعالیت شدم و مدت دو سال در این بخش فعالیت کردم  در 
و  اساتید هستم  دپارتمان  مدیر  حاضر  حال  در   1403 سال 
همچنان با انگیزه در مسیر رشد و تعالی سازمان پیش می 

روم. 
چه چیزی را در ماهان بیشتر از همه دوست دارید؟

 من از سال 1396 تا به اکنون  در خدمت ماهان هستم به 
نظر من ماهان فضایی دارد که خیلی سخت می توانید از 
آن دل بکنید اگر بخواهم حسم را مطرح کنم، اتمسفری 
دارد که خیلی روابط در آن دوستانه است و اینکه در واقع 
محیط، محیط یادگیرنده است و دائماً با آدم ها در تعامل 
توانید  می  را  متفاوتی  نگرش های  با  هایی  آدم  هستید، 
می  افراد  نگاه  دریچه  از  و  دیگران  دید  زاویه  از  و  ببینید  
توانید به مسائل نگاه کنیم زاویه دیدهای مختلفی را می 
توانید درک کنید و خودتان را در چالش ها برای رشد فردی 
فضا  کل  در  است؛  خیلی جذاب  من  برای  این  قراردهید، 

فضای بسیار آموزشی و یادگیرنده  است.
یک  جدید،  تجربه  یک  روز  هر  توانید  می  ماهان  در  شما 
را تجربه کنید؛ و خب  یادگیری جدید و یک فضای جدید 
این برای من خیلی خوشایند است،  به همین دلیل لحظه
 ای که وارد ما هان می شوم را خیلی دوست دارم زمانی که 
این مجموعه  به  با عشق  و  میبینم،  رو  آدم های مختلفی 

خدمت می کنم.
واقعاً گاهی اوقات فکر می کنم که غرق شدم داخل ماهان، 
این  و  را یک خانواده می بینم  شاید؛ چون به هرحال ماهان 
احساس را از خود ماهان و روح ماهان گرفتم به همین دلیل 
اگر زمانی حتی تعارضی پیش بیاید، اصلاً نمی توانم کاری به 
دردل  که  آمده  وجود  به  مسئله ای  کنم  نگاه  مسئله  این 
خانواده باید حل شود، می خواهم بگویم که این حس خیلی 
حس جالب و متفاوتی است و این احساس را از تک تک افراد 
این خانواده  دریافت می کنم از برادران سیاری به ویژه جناب   

و  ارزشمند  زهیری  آقای  جناب  بزرگوار،  سیاری  هادی  آقای 
خانم شهنواز عزیزم و به همین خاطر است  که به نظر من 
ماندگاری افراد در ماهان طولانی است  و  با خانواده عجین 

می شوند.
اگر بخواهید ماهان را در یک جمله یا یک پاراگراف تعریف 

کنید آن چیست؟
اگر بخواهم ماهان را در یک جمله یا پاراگراف تعریف کنم؛ 
یعنی اگر بخواهم به آن شخصیت بدهم می توانم بگویم که 
وارد  وقتی  یعنی  می دهد»  من  به  مراقبت  «حس  ماهان 
می توانم  که  می کنم  حس  را  امنی  فضای  می شوم  ماهان 
با دل وجان گوش  ارشد  و مدیران  را مطرح کنم  مشکلاتم 
می دهند  و این در یک سازمان از ویژگی های بسیار مثبت 
رده های بالای سازمان بی توجه  تلقی می شود که خصوصاً 
نیستند و گوش می کنند و فقط نیاز است که صحبت کنیم. 
آکادمیک خیلی  بعد  در  ماهان  در حال حاضر  دید من  از 
فضا برای توسعه و رشد دارد و قطعاً مطمئنم که با حضور 
ارشد سازمان و نگرشی که دارند می تواند به یک  مدیران 
مدرسه استاندارد در سطح بین المللی تبدیل شود و اصل 

مهم در ماهان خدمت رسانی به خلق است. 
یا سخنی که دوست دارید شنیده شود را  پایان حرفی  در 

بفرمایید.
خب چون صرفاً در ماهان قدیمی هستم می خواهم تجربه ای 
را خدمت عزیزان عرض کنم، به نظر من ماهان فضایی را 
که  است  این  مهم  نظر می گیرد،  در  افراد  برای رشد همه 
شفاف  کاملاً  و  دهید  انجام  اقدامی  رشد  برای  بخواهید 
با  روی صحبتم  کنید،  را مطرح  و خواسته های خود  نیازها 
از برادران سیاری و  همه عزیزان ماهانی است، و در پایان 
سرکار خانم شهنواز و جناب آقای زهیری عزیز تشکر می کنم 
که در این مسیر همراه من بوده اند و قطعاً با چالشی مواجه 
را  بتوانم استعدادهای خود  اما به کمک کردند که  بودیم؛ 

کشف کنم و در راستای بهترشدن  هر روز گام  بردارم.
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سیستم هایی یکپارچه هستند که به مدیریت و هماهنگی تمامی منابع، اطلاعات و فرآیندهای سازمان در یک بستر واحد 
کمک می کنند. این نرم افزارها به بهبود جریان اطلاعات و کارایی سازمان ها می پردازند. در زیر، تعدادی از نرم افزارهای معروف 

ERP را معرفی می کنم:

SAP ERP

Oracle ERP Cloud

- یکی از پیشرفته ترین و محبوب ترین نرم افزارهای 
ERP با قابلیت های گسترده برای مدیریت 
و  تأمین  زنجیره  انسانی،  منابع  مالی، 

تولید.
سازمان های  برای  مناسب   -

بزرگ و چندملیتی.

Workday
   - بیشتر متمرکز بر روی مدیریت منابع 

انسانی و مالی.
- به سازمان ها کمک می کند تا فرآیندهای 
منابع انسانی و مدیریت مالی را یکپارچه 

کنند.

برای  ابری  راه حل های  ارائه دهنده   -
مدیریت مالی، پروژه ها، زنجیره تأمین 

و منابع انسانی.
- امکان پیاده سازی برای سازمان های 

مختلف با مقیاس های گوناگون.

Acumatica
- یک نرم افزار ERP ابری که برای 

مدیریت مالی، پروژه ها و انبار 
طراحی شده است.

- دارای رابط کاربری دوستانه و 
قابلیت ادغام با دیگر سیستم ها.

Microsoft Dynamics 365
- یک مجموعه نرم افزاری که شامل 
ERP و CRM است و به مدیریت و 
کسب وکار  فرآیندهای  اتوماسیون 

کمک می کند.
برای  مختلف  ماژول های  دارای   -

قابلیت  و  مختلف  صنایع 
شخصی سازی بالا.

Sage ERP
- شامل نرم افزارهای مختلف بر 

اساس اندازه و نوع کسب وکار، از 
جمله Sage ،100 Sage 300 و 

.Sage X3
- مناسب برای کسب وکارهای 

کوچک و متوسط.
   - قابلیت سفارشی سازی عالی 

و مناسب برای کسب
 وکارهای کوچک و 

متوسط.

 NetSuite
- یک نرم افزار ERP ابری است که به 
کوچک  و  میان رده  کسب وکارهای 
مالی،  فرآیندهای  تا  می کند  کمک 
CRM، و مدیریت انبار را یکپارچه 

کنند.
- تمرکز بر روی ساده سازی عملیات و 

ارائه گزارش های واقع نما.

Inform Cloud Suite
- راه حل های ERP ابری برای صنایع 
و  بهداشت  و  توزیع،  تولید،  مثل 

درمان.
و  انعطاف پذیری  روی  بر  تمرکز   -
نیازهای  مبنای  بر  تنظیم  قابلیت 

خاص صنعت.
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- شامل نرم افزارهای مختلف بر 
اساس اندازه و نوع کسب وکار، از 

جمله Sage ،100 Sage 300 و 
.Sage X3

- مناسب برای کسب وکارهای 
کوچک و متوسط.

   - قابلیت سفارشی سازی عالی 
و مناسب برای کسب

 وکارهای کوچک و 
متوسط.

کسب به  سازمانی  منابع  برنامه ریزی   ERP نرم افزارهای 
 وکارها کمک می کنند تا فرآیندهای مختلف خود را یکپارچه 

و بهینه سازی کنند.

در ادامه به مهم ترین کاربردهای این نرم افزارها اشاره می
 شود:

1. مدیریت مالی:
صدور  حسابداری،  مانند  مالی  فرآیندهای  اتوماسیون   -

صورتحساب، مدیریت دارایی ها، و پرداخت ها.
- ارائه گزارش های مالی دقیق و به روز برای تجزیه و تحلیل 

عملکرد مالی.

2. مدیریت منابع انسانی:
- اتوماسیون استخدام، آموزش، ارزیابی عملکرد و حقوق و 

دستمزد.
به  فرآیندهای مربوط  و تسهیل  - نگهداری سوابق کارکنان 

نیروی انسانی.

3. مدیریت زنجیره تأمین:
و  تأمین کنندگان،  موجودی،  مدیریت  و  برنامه ریزی   -

فرآیندهای حمل و نقل.
- بهینه سازی زنجیره تأمین و کاهش هزینه های مرتبط.

:CRM 4. مدیریت فروش و
- پیگیری فرصت های فروش، مدیریت روابط با مشتریان و 

اتوماسیون فرآیندهای بازاریابی.
تحلیل  و  فروش  روندهای  درباره  جامع  گزارش های  ارائه   -

رفتار مشتریان.

5. مدیریت تولید:
 - برنامه ریزی تولید، مدیریت ظرفیت و کنترل کیفیت.

و  اولیه  مواد  موجودی  بهینه سازی  و  تقاضا  پیش بینی   -
محصولات نیمه آماده.

6. مدیریت پروژه:
- برنامه ریزی و پیگیری پیشرفت پروژه ها، تخصیص منابع و 

مدیریت هزینه ها.
ارائه گزارش های پیشرفت  و  تیم ها  بین  - تسهیل همکاری 

پروژه.

7. تحلیل داده ها و هوش تجاری:
- گردآوری داده ها از بخش های مختلف و تجزیه و تحلیل آن ها 

برای اتخاذ تصمیمات بهتر.
- ارائه داشبوردهای تحلیلی و گزارش های سفارشی.

8. مدیریت خطر و انطباق:
- شناسایی و مدیریت ریسک های مرتبط با کسب وکار.

- اطمینان از انطباق با قوانین و مقررات.

9. اتوماسیون و کارایی عملیاتی:
- اتوماسیون فرآیندهای دستی و کاهش خطاها.

- بهبود کارایی و دستیابی به بهره وری بالاتر.

استفاده مؤثر از نرم افزارهای ERP می تواند به کسب وکارها 
کمک کند تا هزینه های عملیاتی را کاهش دهند، شفافیت 
بیشتری ایجاد کنند و در نهایت به افزایش رضایت مشتریان 

و رشد کسب وکار منجر شود.



جناب آقای دکتر شهبازی:
در حال برنامه ریزی برای برگزاری دو تور در اروپا هستیم.

اول برای داروان و وکلا در پاریس و آمستردام به همراه بازدید 
از یکی از مراکز حقوقی بین المللی در ماه نوامبر.

و  پاریس  در  ماهانی  مدیران  و  التحصیلان  فارغ  برای  دوم 
بارسلون با بازدید از یک بیزینس اسکول در ماه نوامبر.

همچنین در حال طراحی دو دوره کوتاه مدت در زمینه بهره 
مندی مدیران از هوش مصنوعی و استفاده از تحول دیجیتال 
در توسعه سازمانی به زبان انگلیسی و به صورت کیس محور 

هستیم.

صفحه بین الملل
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